1

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 08/CTHADS-VP
V/v triển khai thưc hiện Chỉ thị số

12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của

Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 08 tháng 01 năm 2020

Kính gửi:

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Cục;

- Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự

các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 07/TCTHADS-NV2 ngày 02/01/2020 của Tổng cục

Thi hành án dân sự về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày

25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội

phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”. Cục Thi hành

án dân sự yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thuộc Cục, Chi cục trưởng Chi cục Thi

hành án dân sự các huyện, thành phố quán triệt, triển khai một số nội dung sau:

1. Quán triệt, triển khai đến công chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị:

- Chấp hành nghiêm pháp luật về giao dịch, vay mượn, huy động, sử dụng

vốn an toàn; nghiêm cấm tham gia hoạt động góp vốn, huy động vốn và môi giới,

bao che, tiếp tay cho các đối tượng hoạt động “tín dụng đen”, cho vay nặng lãi,

thành lập doanh nghiệp, hộ gia đình kinh doanh tài chính, dịch vụ cầm đồ, đòi

nợ…vi phạm pháp luật. Các sai phạm của công chức, người lao động trong các cơ

quan thi hành án dân sự sẽ bị xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Thông tin cho người thân, gia đình, người dân nơi cư trú về những phương

thức, thủ đoạn cho vay lãi nặng, lừa đảo thông qua huy động vốn tự phát với lãi suất

cao bất thường, các hành vi đòi nợ trái pháp luật, hậu quả của “tín dụng đen” và các

vụ việc nghiêm trọng liên quan đến vỡ hụi, họ, biêu, phường thời gian qua để các cá

nhân nâng cao ý thức cảnh giác và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

- Vận động người thân, gia đình, người dân nơi mình cư trú không trực tiếp

hoặc gián tiếp tham gia hoạt động cho vay lãi nặng, “tín dụng đen”, lợi dụng kinh

doanh dịch vụ cầm đồ, đòi nợ, kinh doanh tài chính để vi phạm pháp luật.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị:

- Hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ cho Chấp hành viên, Thẩm tra viên và công

chức trong công tác thi hành các bản án, quyết định liên quan đến việc vay, mượn

dân sự.

- Tổng hợp tình hình, kết quả tổ chức thực hiện, những khó khăn, vướng mắc,

nguyên nhân, giải pháp và kiến nghị các biện pháp thi hành hiệu quả các vụ việc

liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

2

Nhận được Công văn này yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thuộc Cục, Chi cục

trưởng Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Tổng cục THADS (báo cáo);

- Lãnh đạo Cục;

- Lưu: VT, TH.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tuyên

		2020-01-08T09:15:16+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Tuyên<nguyentuyen.tqg@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!